
- 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 1094/2013 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 31/05/2013,  ημέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 12:00μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 28/05/2013.  

 
Θέμα 16o 

Ματαίωση των αποτελεσμάτων του δημόσιου ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού με κριτήριο 
κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή σε ΕΥΡΩ στο σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών, στα πλαίσια 
της Εθνικής Γενικής ΣΣΕ, για την ανάδειξη αναδόχου ο οποίος θα αναλάβει τη φύλαξη – ασφάλεια 
του Κεντρικού Καταστήματος της Περιφέρειας Αττικής, επί της Λ. Συγγρού 15-17 προϋπολογισμού 
150.000,00€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, Δ/ξη 11/2012 
 
Παρόντες:  

 Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στυλιανός Μαριδάκης 

 Γεώργιος Καστρινάκης  

 Δημοσθένης Μπαρούτας 

 Ιωάννης Αξαρλής 

 Σπυρίδων Σπυρίδων  

 Χαράλαμπος Καραθάνος 

 Χρήστος Κουρούσης  
Το αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ.: 

 Αλεξάνδρα Μαντσιώκα  
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Βασίλειος Κόκκαλης 

 Άννα Μεθυμάκη 

 Ελένη Ζαφειρίου 
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται ο κ. Καπράνας εκπρόσωπος της παράταξης «Αττική Συνεργασία – 
όχι στο Μνημόνιο». 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στον κ. 
Κάββαλο, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 

 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
καθώς και τις όμοιες του Ν. 4071/2012. 

2. Το Ν. 2286/1995 «Προμήθειες του Δημοσίου τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων».  

3. Τον Ν.2362/95 « Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του κράτους»  
4. Το Π.Δ. 118/2007 «Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου». 

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ7Λ7-ΕΓΗ



- 2 - 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/α/27.12.2010 Οργανισμός Περιφέρειας 
Αττικής), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 44403/20-10-2011 Απόφαση (ΦΕΚ 2494/Β/04-
11-2011) και ισχύει 

6. Με την υπ’ αριθμ. 1356/2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκαν οι όροι της υπ’ 
αριθμ. 11/2012 Διακήρυξης του δημόσιου ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού με κριτήριο 
κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή σε ΕΥΡΩ στο σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών, στα 
πλαίσια της Εθνικής Γενικής ΣΣΕ, για την ανάδειξη αναδόχου ο οποίος θα αναλάβει τη φύλαξη – 
ασφάλεια του Κεντρικού Καταστήματος της Περιφέρειας Αττικής, επί της Λ. Συγγρού 15-17, 
προϋπολογισμού 150.000,00€, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

7. Ο διαγωνισμός διενεργήθηκε στις 8/10/2012 και συμμετείχαν με έγγραφες σφραγισμένες 
προσφορές τρεις (3) εταιρείες: 

 SWEDISH SYSTEMS SECURITY Μον. ΕΠΕ (Α.Π. 144965/5-10-2012) 

 ΚΟΛΟΣΣΟΣ SECURITY – Αντώνιος Κ. Κοριανίτης και ΣΙΑ Ο.Ε. (Α.Π. 145003/5-10-2012) 

 ΡΑΠΤΗ ΦΛΩΡΑ & ΣΙΑ Ε.Ε. “Security Group 1” (Α.Π. 145963/8-10-2012) 
8. Με την υπ’ αριθμ. 1677/2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής εγκρίθηκε το υπ’ αριθμ. 

25/2012 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων Διαγωνισμών 
των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και των 
Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012, σύμφωνα με το οποίο ότι οι εταιρείες SWEDISH 
SYSTEΜS SECURITY Μον. ΕΠΕ και ΡΑΠΤΗ ΦΛΩΡΑ & ΣΙΑ Ε.Ε. “Security Group 1” 
πληρούν τις προϋποθέσεις της Διακήρυξης του διαγωνισμού και γίνονται δεκτές στο επόμενο 
στάδιο του διαγωνισμού, ενώ η προσφορά της εταιρείας ΚΟΛΟΣΣΟΣ SECURITY – Αντώνιος 
Κ. Κοριανίτης και ΣΙΑ Ο.Ε. απορρίπτεται καθώς α) η ημερομηνία επικύρωσης του γνησίου της 
υπογραφής στις Υπεύθυνες Δηλώσεις είναι προγενέστερη της ημερομηνίας υπογραφής των 
Υπευθύνων Δηλώσεων και β) το φωτοτυπικό αντίγραφο του πιστοποιητικού ISO 9001: 2000 
δεν είναι επικυρωμένο.  

9. Με την υπ’ αριθμ. 1780/2012 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής έγινε η αποσφράγιση των 
οικονομικών προσφορών των εταιρειών α) SWEDISH SYSTEΜS SECURITY Μονοπρόσωπη 
ΕΠΕ και β) ΡΑΠΤΗ ΦΛΩΡΑ & ΣΙΑ Ε.Ε. “Security Group 1” και διαβιβάστηκαν στην αρμόδια 
γνωμοδοτική επιτροπή για αξιολόγηση. 

10. Σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 28/2012 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
αποτελεσμάτων διαγωνισμών των ΠΕ Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της 
Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012, η Γνωμοδοτική 
Επιτροπή προέβη στην αξιολόγηση και έλεγχο των οικονομικών προσφορών των δύο (2) 
συμμετεχόντων κατά την οποία διαπιστώθηκαν τα εξής: 
Α) Σύμφωνα με το άρθρο 68 του Νόμου 3863/2010 και την παρ. 1 του  άρθρου 8 του 
παραρτήματος Β της Διακήρυξης, οι εταιρείες παροχής φύλαξης πρέπει στην προσφορά τους 
να υπολογίζουν εύλογο ποσοστό διοικητικού κόστους παροχής των υπηρεσιών τους, των 
αναλώσιμων, του εργολαβικού τους κέρδους. Στην οικονομική προσφορά της εταιρείας 
SWEDISH SYSTEMS SECURITY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ E.Π.Ε. και συγκεκριμένα στον πίνακα 2 
«Ανάλυση της προσφερόμενης τιμής» (Παράρτημα ΣΤ΄ της Διακήρυξης– υπόδειγμα οικονομικής 
προσφοράς), στα πεδία που αφορούν το διοικητικό κόστος, το κόστος αναλώσιμων και το 
εργολαβικό κέρδος έχει συμπληρωθεί η τιμή 0,01€, η οποία είναι μηδαμινή και συνεπώς δεν 
μπορεί να θεωρηθεί εύλογη (πρβλ. ΔΕΦΑ 427/2011 και σχετικές δικαστικές αποφάσεις). 
Β) Στην προσφορά που κατέθεσε η εταιρεία ΡΑΠΤΗ ΦΛΩΡΑ & ΣΙΑ Ε.Ε.  ¨SECURITY GROUP 
1¨ η συνολική προσφερόμενη τιμή (πίνακας 1 του Παραρτήματος ΣΤ΄ της Διακήρυξης – 
υπόδειγμα οικονομικής προσφοράς) είναι διαφορετική από την τιμή συνόλου ανά μήνα του 
πίνακα 2, συνεπώς δεν προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή. Όπως ορίζεται στην παρ. 
5 του άρθρου 8 του παραρτήματος Β της Διακήρυξης, εφόσον από την προσφορά δεν 
προκύπτει με σαφήνεια η προσφερόμενη τιμή, η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη.   
Κατόπιν των παραπάνω η Γνωμοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσμάτων των 
Διαγωνισμών των Π.Ε. Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής 
και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012, γνωμοδοτεί ομόφωνα την απόρριψη και 
των δύο προσφορών των εταιρειών SWEDISH SYSTEMS SECURITY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
E.Π.Ε. και ΡΑΠΤΗ ΦΛΩΡΑ & ΣΙΑ Ε.Ε. ¨SECURITY GROUP 1¨ για τους ανωτέρω λόγους και 
την κήρυξη του διαγωνισμού ως άγονου. 

11. Με την υπ’ αριθμ. 2205/2012 Απόφασή της, η Οικονομική Επιτροπή αποφάσισε τη διαβίβαση 
ερωτήματος στο Νομικό Γραφείο Συλλογικών Οργάνων προκειμένου να αποφανθεί εάν η τιμή 
0,01€ ως εργολαβικό κέρδος είναι μηδαμινή και αποτελεί λόγο απόρριψης της οικονομικής 
προσφοράς της εταιρείας SWEDISH SYSTEMS SECURITY ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ E.Π.Ε, όπως 
αναφέρεται στο υπ’ αριθμ. 28 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής.  

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ7Λ7-ΕΓΗ



- 3 - 

12. Το από 15/5/2013 έγγραφο του Νομικού Γραφείου Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων, το 
οποίο περιήλθε στην Υπηρεσία μας  με το υπ’αριθμ. 98271/20-5-2013 έγγραφο του Γραφείου 
της Αντιπεριφερειάρχη Αττικής κας Λ. Βασιλάκου, σύμφωνα με το οποίο θα πρέπει να κριθεί 
απορριπτέα προσφορά στην οποία το ποσό  του εργολαβικού κέρδους αντιστοιχεί στο ποσό 
των 0,01 ευρώ, καθώς με βάση τα διδάγματα της κοινής πείρας το εν λόγω ποσό είναι μηδαμινό 
και έχει τεθεί προς καταστρατήγηση της διάταξης του άρθρου 68 του Ν. 3863/2010.       

Η Υπηρεσία εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή 
Α) τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του ως άνω διαγωνισμού, για τους λόγους που αναφέρονται 
στο υπ’ αριθμ. 28/2012 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης αποτελεσμάτων 
διαγωνισμών των ΠΕ Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα της Περιφέρειας Αττικής και 
των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012 και στη γνωμοδότηση του Νομικού Γραφείου 
Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων, τα οποία επισυνάπτονται και  
Β) την επανάληψή του με τους ίδιους όρους, σύμφωνα με την παρ. δ του άρθρου 21 του Π.Δ. 
118/2007. 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Α) τη ματαίωση των αποτελεσμάτων του δημόσιου ανοικτού μειοδοτικού διαγωνισμού με κριτήριο 
κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή σε ΕΥΡΩ στο σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών, στα πλαίσια 
της Εθνικής Γενικής ΣΣΕ, για την ανάδειξη αναδόχου ο οποίος θα αναλάβει τη φύλαξη – ασφάλεια 
του Κεντρικού Καταστήματος της Περιφέρειας Αττικής, επί της Λ. Συγγρού 15-17 προϋπολογισμού 
150.000,00€ (εκατόν πενήντα χιλιάδων ευρώ), συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, Δ/ξη 11/2012, για τους 
λόγους που αναφέρονται στο υπ’ αριθμ. 28/2012 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
Αξιολόγησης αποτελεσμάτων διαγωνισμών των ΠΕ Κεντρικού, Νότιου, Βόρειου και Δυτικού Τομέα 
της Περιφέρειας Αττικής και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης έτους 2012 και στη γνωμοδότηση 
του Νομικού Γραφείου Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων, και  
 
Β) την επανάληψή του με τους ίδιους όρους, σύμφωνα με την παρ. δ του άρθρου 21 του Π.Δ. 
118/2007. 
 
 
 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                          Μαρία Ντόβα  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Γεώργιος Καστρινάκης  
Δημοσθένης Μπαρούτας 
Ιωάννης Αξαρλής 
Σπυρίδων Σπυρίδων  
Χαράλαμπος Καραθάνος 
Χρήστος Κουρούσης 
Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 

 

ΑΔΑ: ΒΕΖΚ7Λ7-ΕΓΗ


